
 

 

  
 
 
 

 

 

Delibera n. 4 assunta nella seduta del 1° febbraio 2019 

 

Regolamento sulla responsabilità dei ricercatori e dei tecnologi nella partecipazione a progetti e 

nella gestione dei relativi finanziamenti 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO  che con delibera n. 52/2017 il Consiglio di Amministrazione ha approvato 

l’Action Plan del CREA quale atto programmatico di azioni da porre in essere 

per il superamento di quegli scostamenti, descritti in un documento di gap 

analisys, tra i principi della Carta europea dei Ricercatori e il Codice di 

condotta per l’assunzione dei Ricercatori e le norme e le prassi in vigore 

nell’Ente; 

CONSIDERATO  che la realizzazione di tali azioni secondo il programma previsto dal Piano 

delle azioni consentirà all’Ente il mantenimento della attestazione della 

Commissione Europea di eccellenza nella gestione delle risorse umane nella 

ricerca (Human resources strategy for Researchers) ottenuta dal CREA il 21 

marzo 2018; 

VISTO  che nell’ambito del richiamato Piano di Azione è prevista, tra l’altro, 

l’adozione da parte dell’Ente di un “Regolamento che disciplini il livello di 

autorità dei Ricercatori nella gestione del budget dei progetti”, tradottasi in un 

obiettivo del Piano della performance 2018 così formulato “Sviluppare una 

strategia per le risorse umane in riferimento all'individuazione dei livelli di 

responsabilità nei progetti” consistente nello “Sviluppo di un Regolamento”; 

CONSIDERATO  che il predetto Piano di Azione ha previsto, inoltre, un’azione denominata 

“Direttive su mobilità e formazione all’interno di progetti di ricerca”, 

anch’essa tradottasi in un obiettivo del Piano della performance denominato 

“Sviluppare una strategia per le risorse umane in riferimento all'utilizzo delle 

risorse destinate alla formazione e alla mobilità nell'ambito dei progetti” e 

che, per ottemperare tale adempimento, si è ritenuto di ricomprendere 

all’interno del Regolamento una disposizione in tal senso al fine di renderla 

organica rispetto alle tematiche in esso trattate; 

VISTO il decreto del Direttore generale n. 731 del 08/06/2018 con il quale è stato 

costituito un Tavolo tecnico per la elaborazione di una bozza di Regolamento 

sulla responsabilità dei ricercatori e dei tecnologi nella partecipazione a 

progetti e nella gestione dei relativi finanziamenti; 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

PRESO ATTO  della informativa resa alle OO.SS. e delle osservazioni pervenute; 

 

 

Presenti: n. 4, maggioranza assoluta: n. 3. Con voto unanime dei presenti espresso nelle forme 

di legge dal Presidente e dai Consiglieri: Gentile, Pisante e Perrone, 

DELIBERA 

 

di approvare il Regolamento sulla responsabilità dei ricercatori e dei tecnologi nella partecipazione 

a progetti e nella gestione dei relativi finanziamenti, allegato alla presente deliberazione e parte 

integrante della medesima. 

 

                       Il Segretario                                                                   Il Presidente 

          (Dott.ssa Laura Damiano)                                               (Dott. Salvatore Parlato) 

 


